

Số: /BC-STTTT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Công tác tuyên truyền của các cơ quan báo chí tháng 4 năm 2024

I. NHỮNG LĨNH VỰC CHỦ YẾU TẬP TRUNG TUYÊN TRUYỀN

Trong tháng 4/2024, các báo Trung ương và địa phương tuyên truyền các sự kiện chính trị của đất nước và của tỉnh; tuyên truyền hoạt động của các đồng chí lãnh đạo tỉnh dự và chỉ đạo tại một số sự kiện nổi bật như: Tiếp và làm việc với Đoàn công tác của Hiệp hội doanh nghiệp Hàn Quốc tại Việt Nam (KOCHAM); Hội nghị tổng kết các hoạt động Tuần Văn hóa - Du lịch năm 2024 và Lễ hội kỷ niệm 140 năm Khởi nghĩa Yên Thế; Hội nghị thông tin báo chí tình hình kinh tế - xã hội quý I; Tiếp và làm việc với Đoàn công tác Ban Kinh tế Trung ương; Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024; Kiểm điểm tiến độ thực hiện một số dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; Tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng; Quản lý hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế; Tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2024; Thăm, tặng quà cựu chiến binh, cựu thanh niên xung phong tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ; Tiếp xã giao Đoàn công tác của Bí thư Thành ủy Nam Ninh, Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây, Trung Quốc; Hội thảo thực trạng, giải pháp phát triển nguồn lao động trong ngành công nghiệp bán dẫn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bắc Giang tiếp xúc cử tri tại thị xã Việt Yên; Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bắc Giang tiếp xúc cử tri thành phố Bắc Giang trước kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV;

Báo chí tập trung tuyên truyền một số nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội trọng tâm; công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh như: Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất gắn với xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai; Đảm bảo cung ứng điện an toàn, ổn định mùa nắng nóng năm 2024 và thời gian tới trên địa bàn tỉnh; Tăng cường thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; ăng cường công tác quản lý Nhà nước, tái cơ cấu các doanh nghiệp có vốn nhà nước; Nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phận một cửa các cấp; Bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5 và cao điểm du lịch hè 2024. Báo chí cũng đưa tin tình hình phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh trong tháng 4/2024: Sản xuất công nghiệp tiếp tục duy trì đà tăng trưởng khá do một số doanh nghiệp (DN) lớn trên địa bàn tỉnh mở rộng sản xuất và hoạt động ổn định. Giá trị sản xuất công nghiệp (giá hiện hành) tháng 4 ước đạt 58.763 tỷ đồng, tăng 8,6 % so với tháng trước và tăng 24,7% so với tháng 4/2023; 4 tháng đạt 210.354 tỷ đồng, tăng 25,2 % so cùng kỳ, đạt 31,6% kế hoạch. An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được bảo đảm. Đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân được nâng lên, công tác an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm. Tuyên truyền về kết quả xếp hạng chỉ số CCHC cấp tỉnh năm 2023, trong đó nhấn mạnh về chỉ số thành phần “xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số”. Đây là lần thứ 4 liên tiếp tỉnh Bắc Giang dẫn đầu cả

nước về chỉ số này.

II. BÁO CHÍ TRUNG ƯƠNG VIẾT VỀ BẮC GIANG

1. Cơ quan báo chí Trung ương thường trú trên địa bàn

1.1. Báo Nhân dân:

Trong tháng Báo Nhân dân và Truyền hình Nhân dân đã đăng tải trên 15 bài phản ánh về tình hình kinh tế- xã hội, an ninh quốc phòng trên địa bàn tỉnh với một số bài: *Kỷ niệm 60 năm thành lập Thư viện tỉnh Bắc Giang; Bắc Giang ban hành nhiều nghị quyết về cơ chế chính sách thúc đẩy sự phát triển; Bắc Giang duy trì tăng trưởng hướng đến mục tiêu phát triển "3 an"; Bắc Giang: Khởi tố Chủ tịch thị trấn An Châu và kế toán; Ban Kinh tế Trung ương khảo sát tại Bắc Giang; Tìm giải pháp phát triển nguồn lao động cho ngành công nghiệp bán dẫn tại Bắc Giang; Nơi gìn giữ và gieo mầm tri thức; Theo dấu chân Phật Hoàng-Lục Nam trong không gian văn hóa Tây Yên Tử; Nói chuyện chuyên đề "Âm vang Điện Biên"; Phần đầu có khoảng 11.000 doanh nghiệp đăng ký hoạt động; Bắt đối tượng dùng kiếm chém người, cướp tài sản; Bảo tồn, phát huy giá trị Cụm di tích Tiên Lục; Về lại phiên chợ Chũ; Công tác nhân quyền gắn chặt với cơ sở*

1.2. Thông Tấn xã Việt Nam:

Cơ quan TTXVN thường trú tại Bắc Giang tiếp tục bám sát địa bàn, phản ánh kịp thời, nhanh nhạy, chính xác các sự kiện thời sự, chính trị, kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng tại địa phương với trên 30 tin, bài, ảnh phát mạng, đăng báo, phát sóng trên kênh Truyền hình Thông tấn (Vnews), nội dung tuyên truyền tập trung vào các lĩnh vực phát triển kinh tế, với các bài: *Bắc Giang đặt mục tiêu đến năm 2025 có 16.000 ha rừng trồng gỗ lớn; Thúc đẩy du lịch cộng đồng Bắc Giang phát triển; Bắc Giang lấy ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã; Bắc Giang: Chương trình Gian hàng dành cho công nhân lao động lần thứ 7 và phát động Tháng công nhân; Bắc Giang: Đa dạng các hoạt động chăm lo người lao động trong Tháng Công nhân; Bắc Giang: Nhiều điểm đặc biệt trong cụm di tích Tiên Lục; Bắc Giang: Trên 99% người dân tham gia bảo hiểm y tế; Bắc Giang khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024; Bắc Giang sơ kết 3 năm về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với tổ chức công đoàn; Hội thảo về nguồn lao động trong ngành công nghiệp bán dẫn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Bắc Giang bảo đảm cấp điện an toàn, ổn định mùa nắng nóng; Bắc Giang chủ động phòng chống, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai; Tọa đàm "Theo dấu Phật Hoàng - Lục Nam, trong không gian văn hóa Tây Yên Tử"; 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ: Bắc Giang tổ chức nói chuyện chuyên đề: "Âm vang Điện Biên"; Bắc Giang: Xúc tiến tiêu thụ sản phẩm núi Dành*

1.3. Báo Tiền phong

Báo Tiền phong đã đăng tải hơn 15 tin, bài phản ánh tình hình kinh tế, xã hội trên địa bàn tỉnh với các bài: *Đa số người dân huyện Lạng Giang đồng tình đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; Nhiều giá trị quý của Cụm di tích Tiên Lục; Bắc Giang liên hoan Chiến sỹ nhỏ Điện Biên; Tận thấy dự án 1.400 tỷ đồng ở Bắc Giang có sự tham gia của Tập đoàn Thuận An; Bắt một chủ tịch thị trấn ở Bắc Giang; ChatGPT mất 41 giây soạn một bài phát biểu; Tuổi trẻ Bắc Giang sửa nhà thanh niên xung phong ở đảo Bạch Long Vĩ; Thông xe tuyến đường kết*

nói Hà Nội - Bắc Giang; Bắc Giang trao giải Hội thi Tin học trẻ; Một thị xã ở Bắc Giang được quy hoạch 3 phân khu đô thị hơn 8.300ha; Thanh niên khởi nghiệp ngành cửa và cơ khí; TikToker triệu view bị phạt 7,5 triệu đồng vì nói 'Sài Gòn là nơi lý tưởng cho tội phạm hoạt động'; Bắc Giang bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo chủ chốt

1.4. Báo điện tử VOV

Báo điện tử VOV-Đài Tiếng nói Việt Nam đăng tải trên 15 tin bài tuyên truyền về một số tình hình chính trị, kinh tế, xã hội của tỉnh: *Thanh tra chỉ rõ nhiều thiếu sót trong quản lý, sử dụng đất ở TP Bắc Giang; Bắc Giang khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3; Bắc Giang tăng trưởng kinh tế hơn 14% trong quý I; Xây dựng Bắc Giang trở thành “cực điểm” ngành công nghiệp chất bán dẫn; Bắc Giang dùng nhiều biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng; Tôm gợn hai đôi tượng giả vờ mua vàng rồi cướp tài sản ở Bắc Giang; Bắc Giang chỉ đạo xử lý nghiêm đối tượng phá 10ha rừng tự nhiên; Cận cảnh dự án nghìn tỷ của Tập đoàn Thuận An đang thi công ở Bắc Giang;*

1.5. Tạp chí Doanh nghiệp và Tiếp thị

Tạp chí Doanh nghiệp và Tiếp thị đã đăng tải một số tin, bài phản ánh tình hình kinh tế, xã hội trên địa bàn tỉnh: Bắc Giang dẫn đầu cả nước về tốc độ tăng trưởng kinh tế quý I.2024; Bắc Giang: Khách sạn Mường Thanh cam kết chuyển đổi hệ thống lò hơi, lò dầu sang lò điện trong Quý II/2024; Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 tại Bắc Giang; Năm 2023, Bắc Giang tiếp tục xếp thứ 4 cả nước về chỉ số cải cách hành chính; Bắc Giang phê duyệt nhiệm 2 Cụm công nghiệp diện tích 112,5ha;

2. Báo chí phản ánh những mặt hạn chế, tồn tại

Tháng 4/2024 trên báo, tạp chí có một số bài viết phản ánh: vietnamnet.vn ngày 02/4: 10ha rừng tự nhiên ở Bắc Giang bị chặt phá: Xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm; Danviet ngày 02/4: Chuyện lạ ở Bắc Giang: Phá 10ha rừng tự nhiên để trồng... rừng mới, sẽ xem xét khởi tố vụ án; Tienphong ngày 6/4: Bắc Giang: Thôn không tác đất; <https://vietnamnet.vn> ngày 20/4: Bắc Giang bồi rôi về dự án cầu Đồng Việt; Baophapluat.vn 01/4; Vì sao Bắc Giang tạm dừng giao dịch loạt lô đất sau đấu giá?; Kênh VTV1 – Bản tin Chào buổi sáng lúc 06h52 ngày 02/4 ; VTV.vn 02/4 : Phản ánh về một số hạng mục nông thôn chưa đạt chuẩn; Tien phong 04/4: Bắc Giang: Đường mới làm xong đã sụt lún; Moitruongvadothi.vn 04/4 : Bắc Giang: Cần kiểm tra việc bán đất “kèm” mộ phần ở huyện Lục Nam; Doanhnghiepvadautu.info.vn 09/4 : Bắc Giang: Đầu tư hàng chục tỷ đồng trong 12 năm nhưng dự án vẫn chưa thể vận hành chính thức; Daibieunhandan.vn 11/4 : Bài 1 - Bắc Giang: Từ vụ tai nạn chết người nhìn lại hàng loạt vụ việc vi phạm pháp luật nghiêm trọng tại Công TNHH Seojin Việt Nam; Phapluat.tuoitrethudo.com.vn 11/4 : Bắc Giang khó hoàn thành nhiệm vụ Chính phủ giao về nhà ở xã hội.

3. Về số lượng tin, bài tuyên truyền xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong tháng 4/2024

Số lượng bài viết: Trong tháng 4/2024, các cơ quan báo chí trung ương viết một số tin, bài tuyên truyền tiêu biểu về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trên

địa bàn tỉnh Bắc Giang (*Cụ thể có biểu kèm theo*).

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUẢN LÝ

Trong tháng, UBND tỉnh ban hành Công văn số 1615/UBND-KTN ngày 01/4/2024 về việc bố trí làm việc, trả lời phóng viên Báo Nhân dân về các nội dung đề nghị tại Văn bản số 4440-CV/BND ngày 29/3/2024; Công văn số 1737/UBND-KGVX ngày 05/4/2024 về việc nghiên cứu đề xuất của Tạp chí Diễn đàn Doanh nghiệp để thực hiện chương trình tuyên truyền về tỉnh Bắc Giang năm 2024; Công văn số 1603/UBND-KGVX ngày 01/4/2024 về việc hướng dẫn thành lập và vận hành Trung tâm xử lý tin giả tại các tỉnh.

Sở ban hành văn bản chỉ đạo tuyên truyền triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; tuyên truyền công tác bảo đảm TTATGT phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5 và cao điểm du lịch hè 2024; thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; Kế hoạch Triển khai Chiến lược phát triển thông tin cơ sở giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh năm 2024. Tập trung giám sát, xử lý việc đăng tải thông tin không đúng sự thật trên địa bàn tỉnh: Phối hợp với Sở TTTT thành phố Hồ Chí Minh rà soát, kiểm tra và xử lý vi phạm 7,5 triệu đồng và buộc gỡ bỏ thông tin đối với chủ tài khoản tiktok @nhathaibiettuot về hành vi cung cấp, đăng tải thông tin sai sự thật, xuyên tạc, vu khống, xúc phạm uy tín của cơ quan, tổ chức, danh dự, nhân phẩm của cá nhân; phối hợp với Sở TTTT TP Hà Nội xác minh, làm rõ thông tin cung cấp, đăng tải, bình luận trên mạng xã hội Facebook. Phối hợp Phòng An ninh mạng và phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, Công an tỉnh tiến hành kiểm tra, thu nhận, lưu trữ thông tin 09 video đăng tải trên kênh Youtube "Thanh TTAD2" liên quan ông Trần Minh Tấn, ở Thị trấn Vôi, Lạng Giang. Kiểm tra, xử phạt VPHC đối với 02 Điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng với số tiền là 4,75 triệu đồng.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2024

1. Tiếp tục tuyên truyền, triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” và tác phẩm xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại, mang đậm bản sắc “cây tre Việt Nam” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng gắn với đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ theo phương châm “3 đảm, 3 hơn, 5 rõ” theo tinh thần Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tuyên truyền công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các thông tin xấu, độc, quan điểm sai trái, thù địch; tuyên truyền, nắm tình hình nhân dân, kịp thời định hướng dư luận xã hội trước những vấn đề phức tạp, nhạy cảm, dư luận quan tâm. Tăng cường tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); tuyên truyền tổ chức các hoạt động thiết thực gắn với tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong dịp kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024).

2. Tiếp tục tuyên truyền thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 11/01/2024 và Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 29/01/2024 của UBND tỉnh

về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ và các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024; tuyên truyền các nội dung kỳ họp thứ 16 (kỳ họp chuyên đề) HĐND tỉnh khóa XIX; kỳ họp thứ 7 Quốc hội khóa XV. Tuyên truyền công tác chỉ đạo thực hiện hiệu quả việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh; công tác triển khai các giải pháp xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hỗ trợ gia đình người có công sửa chữa, xây mới nhà ở; công tác giải ngân vốn đầu tư công, các chương trình mục tiêu quốc gia, các dự án, nhất là dự án lớn, trọng điểm, các dự án hạ tầng khu, cụm công nghiệp, bảo đảm mặt bằng để thu hút đầu tư.

3. Tiếp tục tuyên truyền đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và huyện, thành phố (DDCI); công tác tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, người dân phát triển sản xuất, kinh doanh; công tác sản xuất, chăm sóc và phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; công tác xúc tiến thương mại, chuẩn bị các điều kiện hỗ trợ Nhân dân tiêu thụ nông sản, đặc biệt là vải thiều. Tuyên truyền công tác xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu; công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, tài nguyên khoáng sản; việc thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất, gắn với xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn tỉnh theo Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 31/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

4. Tuyên truyền, phổ biến các chính sách pháp luật; bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn giao thông; công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực - Tập trung tuyên truyền, phổ biến, triển khai thi hành một số Luật có hiệu lực từ ngày 01/01/2024 và các Luật mới được thông qua tại các kỳ họp Quốc hội khóa XV như Luật Đất đai, Luật Tài nguyên nước... và các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành của tỉnh. Tuyên truyền các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương, công tác huấn luyện quân sự; phổ biến, giáo dục pháp luật; công tác đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn; công tác diễn tập KVPT huyện Tân Yên năm 2024. Tuyên truyền công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; bảo đảm an toàn thực phẩm, an toàn lao động; tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy; các biện pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em và tai nạn thương tích trẻ em; công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ thi cuối năm học 2023-2024 bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng TTBCXB.
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Đình Tiến

Biểu tổng hợp
Số lượng tin, bài tuyên truyền xây dựng Đảng và hệ thống chính trị
tỉnh Bắc Giang tháng 4/2024

Cơ quan báo	Số lượng tin, bài	Tên tin, bài	Tác giả
Nhân dân	2	Bắc Giang ban hành nhiều nghị quyết về cơ chế chính sách thúc đẩy sự phát triển	Đặng Giang
		Công tác nhân quyền gắn chặt với cơ sở	PV
Điện tử đảng cộng sản	1	Đoàn công tác tỉnh Bắc Giang tri ân các anh hùng liệt sĩ tại Điện Biên	PV
Đại Biểu Nhân dân	3	Bắc Giang: Lần đầu tổ chức đánh giá tình hình thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh	Bách Hợp - Trần Thu
		Quyết liệt hơn đối với những nội dung chưa khả thi	Bách Hợp
		Bắc Giang: HĐND tỉnh giám sát về quản lý, sử dụng tài sản công tại huyện Hiệp Hòa	Vân Anh - Bảo Quyên
Công luận	1	Bắc Giang: Thu được 7.364 nghìn phiếu khảo sát về thực hiện Quy chế dân chủ tại cơ quan cấp xã	Trung Quyết
chinh sach cuoc so ng.vnnet.vn	1	Bắc Giang: Nhiều nghị quyết hiệu quả, sáng tạo với những điểm mới nổi bật	Danh Lam
Dân việt	1	Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh Bắc Giang đối thoại với cán bộ chủ chốt Hội Nông dân cơ sở	Đức Thịnh
Tổng cộng	9		